Estado da Paraíba

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Monteiro

RESOLUÇÃO  nº 162 de 14 de Julho de 2011.
Reestrutura o Quadro de Pessoal do Poder Legislativo Municipal, extingue e cria cargos, fixa vencimentos básicos e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O REGIMENTO INTERNO EM SEU ARTIGO 196; FAZ SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1°. A estrutura administrativa que forma a organização básica do Poder Legislativo do Município de Monteiro, obedecerá o disposto nesta Norma, nos termos a seguir:

Capítulo I

Da Administração do Poder Legislativo Municipal

Art. 2°. As funções executivas serão exercidas pelo Presidente do Poder  Legislativo  com auxílio imediato dos órgãos de assessoramento.

Art. 3°. O Presidente do Poder Legislativo regulamentará a estruturação, as atribuições, o funcionamento e o provimento dos cargos dos órgãos, obedecidas as regras estabelecidas na Lei Orgânica do Município.

Art. 4°. A estrutura a que se refere o artigo 1° tem como objetivo entre outros:

I – dividir adequadamente as tarefas a serem executadas;

II – definir competências, limites de autonomia e responsabilidades;

III – disciplinar as relações de hierarquia;

Art. 5°. A estrutura administrativa do Poder Legislativo é constituída de órgãos de funcionamento sistemáticos entre si, obedecendo a seguinte subordinação hierárquica:

I
- Gabinete da Presidência;

  Chefia de Gabinete

  Assessoria de Imprensa

II
- Assessoria Jurídica

III
- Departamento Administrativo

  Setor de Pessoal

  Setor de Patrimônio

  Setor de Compras

  Setor de Tesouraria

  Setor de Informática

IV
- Departamento Legislativo

  Setor de Protocolo

  Setor de Arquivo

  Assessoria Parlamentar

  Assessoria da Mesa Diretora

  Setor de Redação

  Setor de Relações Comunitárias

Art. 6°. Ficam criados os cargos para o provimento dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Poder Legislativo Municipal, com suas respectivas denominações, níveis hierárquicos, códigos  e vencimentos, na forma dos Anexos I e II desta Norma.

§ Único -  Os cargos previstos no caput deste artigo terão a seguinte hierarquia:
II
- Direção e Assistência Superior - DAS;

III
- Direção e Assistência Intermediária - DAI;

IV
- Quadro Permanente de Pessoal  - QPP
Art. 7º. Os cargos de Assessor Parlamentar, criados pela Lei Nº 744/87 de 13/04/87 e regulamentados pela Lei Nº 1.230 de 11/11/1998, permanecerão sendo preenchidos  conforme Resolução Nº 150/2009, tendo seus vencimentos definidos  no anexo II desta Lei.
Art. 8º.  O servidor integrante do Quadro Permanente investido em cargo comissionado poderá optar pelo vencimento do cargo em comissão, acrescido da gratificação da função para a qual foi designado.

Art. 9º. As Gratificações por Atividades Especiais – GAE serão concedidas  pela Presidência da Mesa Diretora,  até o limite de  100% (cem por cento) dos vencimentos.
Art. 10. Ficam automaticamente criados, extintos ou transformados os cargos, empregos ou funções, prevalecendo a denominação e simbologia especificada nos anexos I e II integrantes desta Lei, em observância ao que faculta o artigo 145, § 1º, VI do Regimento Interno.
Capítulo III
Das Disposições Gerais

Art. 11. Os cargos de provimento em Comissão constantes no Anexo II desta Norma, são de livre nomeação e exoneração do Chefe do Poder Legislativo.

Art. 12. A estrutura administrativa estabelecida nesta Norma entrará em funcionamento de modo gradual, na medida em que os órgãos que a compõem forem sendo
implantados, seguindo as conveniências da administração e as disponibilidades dos recursos financeiros.

Art. 13. Para fins de implantação desta Norma fica o Chefe do Poder Legislativo autorizado a:

I – redistribuir os créditos consignados na Lei Orçamentária Anual do exercício financeiro do ano de 2011, com vistas a atender o reordenamento de competência  institucional entre órgãos da Administração municipal;

II – Promover a reestruturação e reorganização dos existentes e a extinção dos comprovadamente desnecessários ou incompatíveis com a nova estrutura;

III – reorganizar, reclassificar, transpor, transformar ou adaptar a nova estrutura aos órgãos e cargos de provimento em comissão já existentes, bem como declarar os remanescentes desnecessários;

IV – expedir os demais atos normativos necessários a execução desta Norma.

Art. 14. Esta Norma revoga as disposições contrárias a sua plena e imediata aplicação.

Art. 15. Esta Norma entra em vigência na sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2011.
Monteiro PB, em 14 de Julho do ano de 2011.

Paulo Sérgio Ferreira de Lima
Vereador  Presidente
Raul Formiga Figueiredo
Vereador 1º Secretário

Inácio Teixeira de Carvalho

Vereador 2º Secretário

ANEXO I
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO
	Denominação
	Número de Cargos
	Símbolo
	Vencimentos em R$

	Auxiliar de Contabilidade
	01
	QPP 01
	545,00

	Agente de Administração
	01
	QPP 02
	545,00

	Auxiliar de Serviços Gerais
	01
	QPP 03
	545,00

	Vigilante
	01
	QPP 04
	545,00

	Técnico de Informática
	01
	QPP 05
	545,00

	Recepcionista
	01
	QPP 06
	545,00

	Telefonista
	01
	QPP 07
	545,00

	Analista Legislativo
	01
	QPP 08
	545,00

	Motorista
	01
	QPP 09
	545,00

ANEXO II

QUADRO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO PODER LEGISLATIVO

Tabela I – Grupo de Direção e Assistência Superior - DAS
	Denominação
	Número de Cargos
	Símbolo
	Vencimentos em R$

	Procuradoria Jurídica
	01
	QPC DAS 01
	1.500,00

	Diretor Legislativo
	01
	QPC DAS 02
	1.500,00

	Diretor do Departamento Administrativo
	01
	QPC DAS 03
	1.500,00

	Assessor de Imprensa
	01
	QPC DAS 04
	845,00

ANEXO II

QUADRO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO PODER LEGISLATIVO

Tabela II – Grupo de Direção e Assistência Intermediária - DAI
	Denominação
	Número de Cargos
	Símbolo
	Vencimentos em R$

	Chefe do Setor de Redação
	01
	QPC DAI 01
	845,00

	Chefe do Setor de Tesouraria
	01
	QPC DAI 02
	845,00

	Assessor Legislativo/Mesa Diretora
	04
	QPC DAÍ 03
	845,00

	Assessor Parlamentar
	09
	QPC DAÍ 04
	720,00

	Chefe do Setor Pessoal
	01
	QPC DAÍ 05
	845,00

	Chefe de Gabinete da Presidência
	01
	QPC DAÍ 06
	845,00

	Chefe do Setor de Arquivo
	01
	QPC DAÍ 07
	845,00

	Chefe do Setor de Protocolo
	01
	QPC DAÍ 08
	845,00

	Chefe do Setor de Relações Comunitárias
	01
	QPC DAÍ 09
	845,00

	Chefe do Setor de Patrimônio
	01
	QPC DAÍ 10
	845,00

	Chefe do Setor de Compras
	01
	QPC DAÍ 11
	845,00

	Chefe do Setor de Informática
	01
	QPC DAÍ 12
	845,00

[image: image1]
Chefe

De Relações

Comunitárias

Motorista

Telefonista

Vigilante

Recepcionista

Auxiliar

Serviços

Gerais

Analista

Legislativo

Agente

de

Administração

Auxiliar

de

Contabilidade

Técnico

em

Informática

Assessoria

de

Imprensa

Chefia

de

Gabinete

Setor

de

Redação

Assessoria

Mesa

Diretora

Assessoria

Parlamentar

Setor

       de

Arquivo

Setor

de

  Protocolo

Setor

de

Informática

Setor

de

Tesouraria

Setor

de

   Compras

Setor

de

Patrimônio

Setor

de

Pessoal

Departamento

Legislativo

Procuradoria

Jurídica

Departamento Administrativo

Financeiro

Gabinete

da

Presidência